[bookmark: _GoBack]

	МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
(ФНС России)
ПРИКАЗ

	«

	»

	2017 г.

	№

	Москва

О внесении изменений в Порядок списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и в Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденные приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@

В соответствии с пунктом 5 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2017, № 1, ст. 16) приказываю:

1. Внести в Порядок списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и в Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденные приказом
ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23.09.2010, регистрационный номер 18528) с изменениями, внесенными приказами ФНС России от 27.02.2014 № ММВ-7-8/69@ «О внесении изменений в приказ ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21.03.2014, регистрационный номер 31688), от 19.05.2015 № ММВ-7-8/200@ «О внесении изменений в приказ ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17.06.2015, регистрационный номер 37669), от 26.09.2016 № ММВ-7-8/507@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 05.12.2015, регистрационный номер 44575) изменения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации довести настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы урегулирования задолженности по обязательным платежам.

Руководитель Федеральной
налоговой службы						                           М.В.Мишустин
Приложение
к приказу ФНС России
от «___»___________2017 г.
№ ____________________

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ И ПРОЦЕНТАМ, ПРИЗНАННЫХ БЕЗНАДЕЖНЫМИ
К ВЗЫСКАНИЮ, И В ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ
К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ
И ПРОЦЕНТАМ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ ФНС РОССИИ
ОТ 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@

1. Пункт 2.1 Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденном приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@, после слова «Федерации» дополнить словами «или законодательством иностранного государства».
2. В Перечне документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденном приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@:
2.1. В Пункте 1:
в абзаце четвертом слово «органа.» заменить словом «органа;»
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«г) сведения, полученные от компетентных органов иностранного государства, содержащие информацию о ликвидации организации в соответствии с законодательством иностранного государства.».